
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    627    DEL     11/09/2015 

SOSTEGNO  BAMBINI  DISABILI   FREQUENTANTI  L'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CATTOLICA - PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE  2015- 
ATTRIBUZIONE PRESTAZIONI DI SERVIZIO E ASSUNZIONE RELATIVI 
IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la  comunicazione  dell'Istituto  Comprensivo  'E.  Filippini'  prot  .  n. 
2650/4.1.11 del 7.10.2014 acquisita al prot. n. 32756 del 08.10.2014, ad oggetto 'Servizio di 
assistenza educativa a.s. 2014-2015 per gli alunni con certificazione di disabilità ex legge 
104/1992',  con la quale ci viene comunicato, tra l'altro:

– l'avvenuto  annullamento  della  procedura  di  gara  indetta  dallo  stesso  per  l'a.s  in 
corso - prot. 2081/4.1.11 del 20.09.2014;

– la  proroga   fino  al  31.12.2014  del   sostegno  disabili   con  le  Cooperative  già 
assegnatarie  del  servizio  nell'anno  scolastico  precedente:  Coop  Mary  Poppins, 
Coop. Il  Maestrale e Coop. Violetta,  al fine di garantire la continuità durante le 
procedure di annullamento del bando;

– la non disponibilità dell'Istituto Comprensivo  di emanare un nuovo bando di gara 
per la fornitura del servizio per il  periodo gennaio-giugno 2015 e la contestuale  
richiesta  all'amministrazione  comunale  di   “procedere  come  sarà  ritenuto 
opportuno per la fornitura del servizio per il restante periodo”;

RICHIAMATA  la  nota dell'I.C di  Cattolica prot.  n.  2530/4.1.11 del  7.10.2014, 
acquisita al prot. n. 34160 del 17.10.2014, con la quale  veniva  comunicato l'elenco 
dei  bambini  disabili  aventi   sostegno  educativo,  i  nomi  delle  Cooperative  e 
Associazioni titolari della prestazione e i nomi dei relativi educatori, nonché le ore 
necessarie per ogni singolo bambino;

CONSIDERATO che con determina n. 996 del 16.12.2014 ad oggetto 'Sostegno 
bambini disabili I.C di Cattolica – Periodo gennaio-giugno 2015 – impegni di spesa' è stata 
data una risposta alle effettive esigenze dell' I.C., dando la possibilità alle tre Cooperative 
titolari del servizio di  svolgere prestazione  di  sostegno dei bambini disabili nelle scuole 
che fanno capo all'I.C., la cui direzione aveva prorogato fino al 31.12.2014 il servizio come 
sotto specificato:
 SOC. COOP MARY POPPINS s.r.l. - Cattolica – ore settimanali n. 129  per n. 11 bambini

COOP 'IL MAESTRALE' – CATTOLICA –   ore settimanali n. 57 per n. 5 bambini

ASSOCIAZIONE 'VIOLETTA' ONLUS– CATTOLICA – ore settimanali n. 41 per n. 4 
bambini;

VISTA la  determina  dirigenziale  n.  29  del  22.01.2014  ad  oggetto  'Affidamento 
gestione attività di supporto educativo assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini 
diversamente abili certificati e residenti nel comune di Cattolica ai sensi della L. 104/92 per  
l'integrazione scolastica – aggiudicazione definitiva', con la quale veniva affidato il servizio 
in  oggetto  alla  Soc.  Coop  Mary  Poppins  a.r.l   di  Cattolica  –  P.I.  02277900409  –  per  
l'importo di E. 156.780,00 i.v.a. 4% compresa, oltre ad E. 624,00, iva 4% compresa per  

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 2 di 6



oneri sicurezza, per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2015;

VISTA la  nota   da  parte  dell'I.C  di  Cattolica  prot.  2698/6.2.6  del  19.08.2015, 
acquisita al prot. n. 28923 del 19.08.2015 con la quale viene richiesto che fino al mese di 
dicembre venga garantita la continuità per quanto riguarda il sostegno degli alunni disabili 
(già seguiti da gennaio-giugno dalle succitate cooperative),  frequentanti le Scuole facenti 
capo  all'I.  C  di  Cattolica,  in  attesa  di  nuova  aggiudicazione  a  seguito  di   procedura 
comparativa;

TENUTO CONTO che a tutt'oggi è stata impegnata la somma di E. 133.070,70 
omnicomprensiva per far fronte alle esigenze relative al sostegno dei bambini disabili delle 
scuole infanzia comunali da gennaio 2014 al  31.12.2015;

VISTO che  l'attuale  contratto  con  la   Soc.  Coop.  Mary  Poppins  a.r.l.  per  la 
prestazione di servizio relativa al sostegno disabili - periodo gennaio 2014-dicembre 2015 -  
come dalla succitata determina dirigenziale   n. 29 del 22.01.2014 -  può coprire, dal punto 
di vista della disponibilità economica, anche la spesa  relativa al sostegno dei bambini già 
seguiti dall'inizio dell'anno scolastico oltre alle spese relative alle Scuole Infanzia comunali,  
per il periodo settembre-dicembre 2015, che si quantifica come segue:

n. 1.552 x E. 13,93 = E. 21.619,62 per garantire il sostegno di n. 11 bambini frequentanti 
l'I.C di Cattolica, per il periodo settembre-dicembre2015.

CONSIDERATO  che tale scelta  non necessita  integrazioni rispetto all'importo 
dell'aggiudicazione  in  quanto  la  spesa  effettiva  nell'arco  temporale  dei  due  anni  cui  fa 
riferimento la gara risulta   inferiore rispetto al momento in cui è stata valutata; 

VISTO   che con determina n. 545 del 28.07.2015 ad oggetto 'Annullamento in 
autotutela della procedura negoziata per la selezione di un soggetto a cui affidare il servizio 
di supporto educativo assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini diversamente 
abili. Cig 6298792796' è stata annullata per possibile incongruità dell'importo a base d'asta 
(rilevato dalla Confcooperative di Rimini) la procedura avviata con determina dirigenziale 
n. 434 del 19.06.2015 ad oggetto 'Avvio delle procedure per la selezione di un soggetto a 
cui affidare il servizio di supporto educativo assistenziale in ambito scolastico a favore di 
bambini diversamente abili residenti nel Comune di Cattolica per il periodo dal 1 settembre  
2015 al 31 agosto 2016 – Cig 6298792796';

CONSIDERATO che,  nelle more  dell'emanazione di un nuovo bando da parte 
dell'Ufficio Provveditorato che assicuri  il servizio in tutte le scuole di competenza   per i 
bambini/alunni disabili  frequentanti e residenti  nel comune di Cattolica, per il periodo dal 
1  gennaio  2016  al  31.12.  2017,   si  ravvisa  l'opportunità  di  assicurare   la  continuità  di 
assistenza per ogni singolo bambino con gli stessi operatori, data l'imminenza dell'inizio 
dell'anno scolastico;

  RAVVISATA l'opportunità  di  procedere  in  via  d'urgenza mediante  affidamento 
diretto  ai  sensi  dell'art.  125  e  ss.mm.ii.  del  D.  Lgs.  163/2006  e  del  “Regolamento  per 
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (art. 125 D. Lgs. 163/2006) approvato 
con Deliberazione C.C. n. 22 del 15.3.2007, allo stesso costo orario riconosciuto alla Coop. 
Mary Poppins a seguito delle risultanze della gara di cui sopra:

a)  incaricando l'Associazione Violetta. Onlus di Cattolica – P.I.90026280413  nei seguenti 
termini :

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 3 di 6



n. 440 ore x E. 13,93 iva inclusa= E. 6.129,20  per garantire il sostegno di n. 4  bambini 
frequentanti l'I.C di Cattolica, per il periodo settembre-dicembre 2015;

b)  incaricando la  Coop Soc.  'Il  Maestrale'  di  Cattolica  –  P.I.  03230880408  nei  seguenti 
termini:
n. 870 ore  x E. 13,93 iva inclusa= E. 12.119,10 per garantire il sostegno di n. 7 bambini 
frequentanti l'I.C di Cattolica, per il periodo settembre-dicembre  2015.

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

– il Cig  n. 5440183507 di gara rilasciato dall'autorità competente per la Soc Coop 
Mary Poppins srl,  nonché il documento di regolarità contributiva;

– lo smart  Cig  n. Z5E15DEA69 rilasciato dall'autorità competente per la Coop 
Sociale 'Il Maestrale', nonché il documento di regolarità contributiva;

– lo smart Cig  n.  Z2815DEB8B rilasciato dall'autorità competente per la 
Associazione Violetta onlus,  nonché il documento di regolarità contributiva;

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modificazioni 
presentato dalla Soc. Coop Mary Poppins a.r.l ; 

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modificazioni 
presentato dalla Coop Sociale 'Il Maestrale';

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modificazioni 
presentato dalla Associazione Violetta onlus;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.PA) e sugli altri mercati elettronici il servizio di supporto educativo-
assistenziale per l'ambito scolastico e formativo non risulta disponibile e che pertanto 
occorre procedere con autonoma procedura al reperimento del fornitore del servizio in 
oggetto;

RITENUTO di provvedere alla attribuzione delle prestazioni di servizio come sopra 
specificate e   all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) - di affidare  il  servizio di sostegno di 13 bambini disabili  frequentanti l'Istituto 
Comprensivo 'E.  Filippini'  di  Cattolica,  per  il  periodo settembre-dicembre 2015 
alla  Soc. Coop. Mary Poppins a.r.l.  -  P.I. 02277900409  – Via A. Costa,  58 – 

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 4 di 6



Cattolica,  attualmente  titolare  del  servizio  aggiudicato  dalla  succitata  determina 
dirigenziale n. 29 del 22.01.2014, per un totale di ore  n. 1552 pari a E. 21.619,36 
onnicomprensive, da far  gravare  come segue:

- quanto a E.  2.778,66 sull impegno n. 68/2015 (economia gennaio-giugno 2015)

-  quanto a E.  18.840,70 sul  cap.  2050.005 alla  voce 'Prestazioni  di  servizio per 
sostegno bambini diversamente abili scuole infanzia comunali' – cod sipe 1335 che 
presenta la necessaria disponibilità,  previa  impinguamento di cui al  prelievo dal 
fondo di riserva approvato in data 08.09.2015;

3) di affidare  il  servizio di sostegno di n. 7 bambini disabili  frequentanti l'Istituto 
Comprensivo 'E. Filippini' di Cattolica, per il periodo settembre-dicembre  2015 
alla  Coop Sociale 'Il Maestrale'  – P.I. 03230880408 – Via XX settembre, n. 3- 
Cattolica, per un totale di ore n. 870 pari a E. 12.119,10  onnicomprensive, da far 
gravare  come segue:

- quanto a E. 1.080,16  sull'impegno n. 69/2015  (economia periodo gen-giu)

-  quanto  a  E.  11.038,94  sul  cap.  2050005 alla  voce  'Prestazioni  di  servizio  per 
sostegno bambini  diversamente  abili'  del  bilancio 2015 – cod siope 1335 -  che 
presenta la necessaria disponibilità,  previa impinguamento di cui al  prelievo  dal 
fondo di riserva approvato in data 08.09.2015;

4) di affidare  il  servizio di sostegno di n. 4 bambini disabili  frequentanti l'Istituto 
Comprensivo 'E. Filippini' di Cattolica, per il periodo settembre-dicembre  2015 alla 
Associazione Violetta onlus di Cattolica –  P.I.90026280413  per un totale di  n. 
440 ore pari a E. 6.129,20 onnicomprensive, da far  gravare  come segue:

- quanto a E. 1.769,11 sull'impegno n. 70/2015 (economia periodo gen-giu 2015)

- quanto a E. 4.360,09sul  sul cap. 2050.005 alla voce 'Prestazioni di servizio per  
sostegno bambini  diversamente  abili'  del  bilancio 2015 – cod siope 1335 -  che 
presenta la  necessaria disponibilità   previa  impinguamento di  cui  al  prelievo dal 
fondo di riserva approvato in data  08.09.2015;

5) - di effettuare i pagamenti delle relative fatture in conformità a quanto previsto dalle 
norme vigenti;

6) di individuare nella persona di:  Cleofe Bucchi il responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 667 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 627 del 11/09/2015 Pag. 6 di 6


